РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2019№810
д. Колтуши

	О внесении изменений в постановление №571 от 14.11.2018 (с изменениями, внесенными постановлениями № 38 от 29.01.2019,  № 235 от 01.04.2019, № 357 от 06.05.2019, № 465 от 25.06.2019, № 576 от 16.08.2019, №711 от 08.10.2019г.)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.21, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 31.10.2017 № 64 (с изменениями, внесенными решениями от 15.01.2018 № 1, от 06.04.2018 № 23), постановлением администрации от 10.12.2013 № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями от 30.10.2014 № 377, от 27.07.2017 № 248, от 31.10.2018 № 522, от 25.03.2019 № 215).

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области № 571 от 14.11.2018 (с изменениями, внесенными постановлениями № 38 от 29.01.2019,  № 235 от 01.04.2019, № 357 от 06.05.2019, № 465 от 25.06.2019, № 576 от 16.08.2019г., №711 от 08.10.2019г.) «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение функционирования и развития дорожной инфраструктуры муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»» (далее по тексту Программа) следующие изменения:
1. Изложить Программу в новой редакции согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО Колтушское СП.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности Зыбина А.Ю.

Глава администрации                                                                А.В.Комарницкая
Приложение
к постановлению администрации
МО Колтушское СП

[bookmark: _GoBack]21.11.2019№810

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛТУШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

2019 г

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Полное
наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение функционирования и развития дорожной инфраструктуры муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации»
- Постановление Правительства Ленинградской области от 20.07.2016 г. N 257 "Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области"
- Областной закон Ленинградской области от 16.12.2011 №111-оз "О Дорожном фонде Ленинградской области"
- Решение совета депутатов МО Колтушское СП "О создании дорожного фонда муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области" № 16 от 19.11.13г;

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель муниципальной программы:
- Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Задачи муниципальной программы:
1. Проведение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области
2. Обеспечение содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области
3. Обеспечение поддержания в нормативном состоянии муниципальных автомобильных дорог и их элементов на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Заказчик муниципальной
программы
	Администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

	Ответственный за разработку муниципальной программы
	Главный специалист по ЖКХ администрации муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области; т. 8 (81370) 71-750;

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

	Соисполнитель муниципальной программы
	Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области;
Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области

	 Сроки реализации муниципальной
 программы
	2019г.

	Мероприятия муниципальной программы
	1. Мероприятие: «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	2. Мероприятие «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	3. Мероприятие: «Обеспечение поддержания в нормативном состоянии муниципальных автомобильных дорог и их элементов»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт, м2.

	2. Протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих очистке, км.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований Программы за 2019г. составляет –51 691 901,40 рублей, в том числе:
из бюджета МО Колтушское СП – 45 598 601,40 руб.
из бюджета Ленинградской области – 6 093 300,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Экономия затрат на эксплуатацию транспортных средств;
- Сокращение времени нахождения в пути;
- Уменьшение рисков дорожно-транспортных происшествий;
-Ускорение доставки грузов;
- Повышение комфортности движения и удобства в пути следования;
- Развитие автомобильных дорог, улучшение условий жизни населения;
- Снижение количества обращений в органы исполнительной власти
о неудовлетворительном состоянии дорог.

1. Общая характеристика сферы
Муниципальная программа  «Обеспечение функционирования и развития дорожной инфраструктуры муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 10.12.2013 г. № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
 Актуальными проблемами дорожного хозяйства муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области являются:
1)  Неудовлетворительное состояние покрытия на дорогах общего пользования местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области общей площадью 40084 м2 по состоянию на 01.11.2018г.
2)   Необходимость содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области протяженностью 127,01 км.
3)  Обеспечение поддержания в нормативном состоянии муниципальных автомобильных дорог и их элементов на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Цели и задачи программы
Цель:
1. Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог, улучшение транспортно-эксплуатационного состояния, ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Задачи:
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Обеспечение содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Обеспечение поддержания в нормативном состоянии муниципальных автомобильных дорог и их элементов на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Прогноз конечных результатов
1)  Усовершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения в объёме 2019г.- 40084,00м2; достижение спада роста аварийности на автомобильных дорогах местного значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2) Обеспечение круглогодичного содержания автомобильных дорог общего пользования протяженностью 127,01 км муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области
3)  Обеспечение поддержания в нормативном состоянии муниципальных автомобильных дорог и их элементов на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области, а именно:
· проверка на соответствие требованиям российского законодательства и нормативным документам сметной документации
· разработка схем ТСОДД в двух населённых пунктах МО Колтушское СП
· оборудование населённых пунктов МО Колтушское СП в соответствии с утверждёнными ГИБДД схемами ТСОДД.
· услуги по техническому надзору и контролю
· установка дорожных знаков, светофоров, ограждений, искусственных неровностей в рамках исполнения схемы дислокации в населенных пунктах МО Колтушское СП
· нанесение дорожной разметки в населенных пунктах МО Колтушское СП

4. Сроки реализации Программы
Срок реализации муниципальной программы - 2019 год.

5. Основные меры правового регулирования
      - Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации»
- Постановление Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 г. N 257 "Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области"
- Областной закон Ленинградской области от 16.12.2011 №111-оз "О Дорожном фонде Ленинградской области"
- Решение совета депутатов МО Колтушское СП "О создании дорожного фонда муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области" № 16 от 19.11.13г;
Внесение изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты органов местного самоуправления МО Колтушское СП, принятие нормативных правовых актов не требуется.

6. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Наименование
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя, 2019 год

	Задача 1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	1.1.1 Площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт
	М2
	40084,00

	Задача 2. Содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

	2.1.1 Протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих очистке
	км
	127,01

7. Оценка эффективности
Оценка эффективности реализации программы осуществляется  в соответствии с Методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 10.12.2013 г. № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями от 30.10.2014 № 377, от 27.07.2017 № 248, от 31.10.2018 № 522, от 25.03.2019 № 215).
Контроль за выполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности.

8. Перечень основных мероприятий

	Программа «дороги 2019»

	№ п.п
	Наименование работ
	Виды работ
	2019год
	Софинансиро

	наименование бюджета
	вание

	всего
	МО Колтушское СП
	ЛО

	1 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения:

	1
	Ремонт автомобильной дороги д.Старая  ул.1-я Баррикадная (СМ 15566)
	ремонт
	3 099 345,47
	3 099 345,47

	2
	Ремонт автомобильной дороги в д.Бор на участке от Воейковского ш. до д.Лиголамби
	ремонт
	2 195 734,00
	987 426,00
	1 208 308,00
	КДХ

	3
	ремонт автомобильной дороги в д Разметелево ул.Разметелевская на участке от Колтушского шоссе до ул.ПТУ-56 д.4
	ремонт
	2 464 468,00
	1 108 276,00
	1 356 192,00
	КДХ

	4
	Ремонт автодороги д.Старая  ул.Новая до пруда
	ремонт
	2 207 423,79
	2 207 423,79

	5
	Ремонт автодороги д.Красная Горка ул. Надежды на участке от д. 10 а до Карьерного пер.
	ремонт
	2 800 865,30
	2 800 865,30

	6
	Ремонт автодороги д.Токкари ,на участке от ул. Холмистая (уч-к №19) до д.№11
	ремонт
	3 026 031,02
	3 026 031,02

	7
	ремонт автомобильной дороги на участке д.Старая, ул.Верхняя от д.28 до д.30
	ремонт
	513 097,20
	513 097,20

	8
	Ремонт автомобильной дороги по адресу: д. Хапо-Ое на учаске от д.8 до пер.Спортивный
	ремонт
	1 397 750,13
	1 397 750,13

	9
	Ремонт автомобильной дороги в д.Колбино ул.Церковная
	ремонт
	1 424 561,40
	1 424 561,40

	10
	Ремонт автомобильной дороги д. Канисты на участке от д. 4 до д. 43а
	ремонт
	4 739 470,00
	4 739 470,00

	11
	Ремонт автомобильной дороги д. Хапо-Ое, Шоссейная ул. д. 1
	ремонт
	1 250 249,34
	1 250 249,34

	12
	Ремонт автомобильной дороги в д. Аро, ул. Мелиораторов  (с тротуаром)
	ремонт
	6 466 903,74
	6 466 903,74

	13
	Ремонт автомобильной дороги в д.Разметелево на участке от д.1 до детского сада с обустройством парковки возле д.№1
	ремонт
	597 571,92
	597 571,92

	14
	Ремонт автомобильной дороги д.Разметелево пер.Луговой
	ремонт
	2 734 241,40
	2 734 241,40

	15
	ремонт автомобильных дорог по программе старосты (МСУ 147-оз) мин.10% МБ
	ремонт
	2 777 778,00
	277 778,00
	2 500 000,00
	МСУ

	16
	ремонт автомобильных дорог (МСУ 3-ОЗ) мин.5% МБ (от Колтушского ш. до кладбища)
	ремонт
	1 264 706,00
	235 906,00
	1 028 800,00
	МСУ

	17
	ремонт грунтовых дорог МО КСП
	ремонт
	1 275 997,15
	1 275 997,15

	18
	Ямочный ремонт автодорог КСП
	ремонт
	1 000 032,00
	1 000 032,00

	Итого:
	41 236 225,86
	35 142 925,86
	6 093 300,00

	2 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

	1
	выполнение работ по зимней уборке автомобильных дорог и их элементов механизированным способом в МО Колтушское СП с 01.01.2019 по 14.04.2019 (переходящий)
	содержание
	1 906 072,00
	1 906 072,00

	2
	выполнение работ по весенней уборке автомобильных дорог и их элементов механизированным способом в МО Колтушское СП в период с 15.04.2019 по 31.05.2019г.
	содержание
	299 080,95
	299 080,95

	3
	выполнение работ по перемещению снежно ледовых масс в д.Старая пер.Школьный, д.Старая ул.Верхняя, д.Разметелево, д.Хапо-Ое
	содержание
	242 150,00
	242 150,00

	Итого:
	2 447 302,95
	2 447 302,95

	3 Прочие расходы на поддержание в нормативном состоянии муниципальных автомобильных дорог и их элементов:

	1
	проверка на соответствие требованиям Российского законодательства и нормативным документам сметной документации
	услуги
	200 000,00
	200 000,00

	2
	Оказание услуг по разработке сметной документации по ремонту дорог МО Колтушское СП
	услуги
	297 000,00
	297 000,00

	3
	Установка дорожных знаков, светофоров, ограждений, искусственных неровностей в рамках исполнения  схемы дислокации в нас пунктах КСП
	услуги
	2 579 593,30
	2 579 593,30

	4
	услуги по техническому надзору и контролю
	услуги
	979 061,29
	979 061,29

	5
	нанесение дорожной разметки в населенных пунктах МО Колтушское СП
	услуги
	401 119,00
	401 119,00

	6
	Разработка комплексной схемы организации дорожного движения МО Колтушское СП
	услуги
	1 900 000,00
	1 900 000,00

	7
	Оказание услуг по постановке на кадастровый учет автомобильных дорог общего пользования местного значения
	услуги
	200 000,00
	200 000,00

	8
	Выполнение проктных работ по устройству тротуара в д.Аро по ул.Мелиораторов (от Колтушского шоссе).
	услуги
	99 500,00
	99 500,00

	9
	выполнение работ по устройству технических средств организации дорожного движения на территории населенного пункта д. Аро Всеволожского района Ленинградской области
	услуги
	1 352 099,00
	1 352 099,00

	Итого:

	8 008 372,59
	8 008 372,59

	Всего:
	51 691 901,40
	45 598 601,40
	6 093 300,00